especificações e que permita suportar a manipulação e o transporte, conservados e em 
condições adequadas ao consumo.

Alho Nacional – branco ou roxo, classe 6
Batata Inglesa Comum – lavada, com tamanho uniforme, sem imperfeições na casca
Maçã Fuji – encartelada, da classe 150, com peso unitário entre 110 g (cento e dez 
gramas) a 135 g (cento e trinta e cinco gramas) cada.

OBSERVAÇÕES GERAIS: O recebimento definitivo do objeto estará condicionado à 
aprovação através da emissão de laudo técnico emitido pela Secretaria Municipal de 
Educação, atestando suas especificações e, ainda, aos seguintes requisitos: